Tametsi incommodum non est, sed utile potius, ac saepe necessarium, ut una scientia aliarum permissu nonnullis earum pronunciatis, et argumentis utatur. Alterius enim (ut quidam aif) altera poscit opem res, et coniurat amice. Id quod huic arti eo magis concedendum est, quod ea una prae caeteris opes suas omnes undecunque conquisitas in aliarum utilitatem refundere soleat.

Alterum est, ut servata communi, ut par est, Philosophorum huius aetatis verborum consuetudine, ex Aristotele, quoad fieri potest, depromamus omnia, aut ex communioribus, magisque receptis totius scholae sententiis desumamus; cuiusmodi sunt pleraque eorum, quae in Isagoge Porphyrii continentur. Quae vero ille, gravi alioqui Patrum censura damnatus, quasi propria in eo libello attulit, ea nos, si vera sint, et usurpata, neque inutilia, aut supervacanea (qualia sunt fere, quae in posteriori parte eius libelli continentur) tanquam ab iniusto possessore in nostrum usum transferemus.

Aliás, não é inconveniente, mas até útil e muitas vezes necessário, que uma ciência utilize algumas proposições e argumentos de outras, com permissão delas. Efetivamente, (como diz alguém), uma disciplina requer o contributo de outra, em colaboração amigável, o que tanto mais deve conceder-se a esta arte, quanto é certo ser ela a única, de entre as restantes, que costuma ceder todas as suas conclusões, de onde quer que as tenha haurido, para utilidade das demais.

À segunda é que, conservando, como é conveniente, o uso comum da terminologia dos filósofos da nossa época, tomemos quanto possível, de Aristóteles, todos os elementos, ou então os vamos buscar às opiniões de toda a Escola, mais comuns e mais consagradas. Tal é grande número dos que estão contidos na *Isagogoge* de Porfírio. Quanto àqueles, porém, que ele, aliás gravemente censurado e condenado pelos Padres, apresentou como próprios naquele opúsculo, se forem verdadeiros e usados e não inúteis ou supérfluos (como são quase todos os que se encontram na parte final do mencionado opúsculo), dele, como de injusto possuidor, os transferiremos para nosso uso.

QVID SIT VNIVERSALE - CAPVT I

Multa quidem dicuntur apud Philosophos universalia cum adiectione aliqua; ut universales causae, signa universalia, universalia pronunciata, et quae aliis modis sic unitatem habent, ut tamen ad plura pertineant. Verum universale simpliciter, et absolute, ac minime singulare, id solum esse definitur, quod cum sit unum quid, aptum est natura sua ut sit in pluribus; veluti animal in singulis animalibus, et homo in singulis hominibus. Describitur etiam ex proprietate quadam, unum quippiam natura aptum ut de pluribus praedicetur, seu vere dicatur. Nam quia res est, aut non est, oratio vera, aut falsa dicitur. Sic animal praedicatur de Alexandro, et Bucephalo, quia in illis esse cernitur; et homo similiter de Socrate, Platone et Alcibiade, quod in eis suum esse habeat.

Non est autem necesse ut id quod universale est, sit unum quippiam re ipsa in iis de quibus praedicatur, ut cum via dicitur de ea, quae hinc et illinc proficiscentibus aclivis simul re ipsa, et declivis est; sed nomine et ratione sive conceptu. Quam multa enim re ipsa sunt ea plura, in quibus universale existit, tam multa et illud re ipsa sit necesse est; quo pacto dicimus, animal in Alexandro, et Bucephalo esse duas res quasdam, et hominem in Socrate, Platone, et Alcibiade tres;

CAPÍTULO I - QUE É O UNIVERSAL

Muitas coisas são denominadas universais pelos filósofos, com alguma especificação, como: causas universais, sinais universais, proposições universais e outras que, de diversos modos, de tal forma ostentam unidade que, todavia, pertencem a vários. Ora, só o universal simplesmente e absolutamente dito, e de modo algum singular, se define aquilo que, sendo algo de uno, é apto, por sua natureza, para existir em vários, como, por exemplo, animal em cada um dos animais, e homem em cada um dos homens. Descreve-se também a partir de certa propriedade: algo de uno apto, por natureza, para ser predicado ou verdadeiramente dito de vários. Com efeito, assim como uma oração é verdadeira ou falsa porque a coisa é ou não é, assim também animal se predica de Alexandre e de Bucéfalo porque se verifica neles existir; e, de igual modo, homem [se predica] de Sócrates, de Platão e de Alcibíades, porque neles tem o seu existir.

Não é, todavia, necessário que aquilo que é universal seja realmente algo de uno naquelas coisas de que se predica, como o termo caminho se diz daquela coisa que, para os que caminham de um lado e do outro, é, de facto, ao mesmo tempo, ascendente e descendente; mas no nome e na noção ou conceito. Com efeito, quantos forem realmente os vários sujeitos nos quais o universal existe, outros tantos é necessário que também ele seja na realidade; deste modo, dizemos que animal, em Alexandre e em Bucéfalo, são duas coisas, e homem, em Sócrates em Platão e em Alcibíades, três;

cum tamen non solum nomen, sed etiam ratio animalis in Alexandro et Bucephalo una, et eadem sit; eodemque modo nomen, et ratio hominis in Socrate, Platone, et Alcibiade.

Nec vero dictum est à Philosophis, quicquid est universale, esse actu in pluribus, sed aptum, ut sit in pluribus; quia etsi actu in uno singulari sit tantum, aut etiam in nullo; si tamen aptitudinem habeat ut sit in pluribus, sive simul, ut Orator, aut Propheta; sive successive, ut Monarcha, aut Summus Pontifex; universale utique censeri debet.